
 
Comune di Cassine 

Piazza Vittorio  Veneto, n. 1 – Cassine (AL) 
COD. FISC.  e  P. IVA 0022901 006 1 
Tel. 0144/71342 - Fax 0144/714258 

e-mail: ufficio.tecnico@comune.cassine.al.it  

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  
SERVIZIO N. 7 
DETERMINAZIONE  

N. 17 DEL 19/03/2024  

OGGETTO: 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI ANAC PER CONTRIBUTI 
GARA.            

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il decreto sindacale n. 04 del 18.02.2022, con cui è stato individuato in via definitiva 
il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Cassine; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 33 in data 30.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024-2026, parte finanziaria; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 05 in data 13.01.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024-2026 – parte 
finanziaria; 
 
Premesso che in base alla legge n. 266/2005, le spese di funzionamento di Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici, (poi ANAC), sono a carico delle stazioni appaltanti e di 
quanti partecipano alle gare; 
 
Premesso che la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1377 del 
21.12.2016 dispone, in attuazione dell’art. 1 e 2, quali sono i soggetti tenuti alla 
contribuzione, l’entità e le modalità di versamento della contribuzione a favore 
dell’Autorità medesima, in sede di indizione di gare d’appalto; 
 
Dato atto che il pagamento della contribuzione deve essere eseguito entro il termine di 
scadenza del bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso), emesso dall’Autorità con 
cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni 
dovute per tutte le procedure attivate; 
 
Preso atto che a seguito di verifica con l’ufficio tecnico sul portale ANAC risultano aperte 
alcune posizioni da regolarizzare; 
 
Visti i MAV (Pagamento Mediante Avviso) emessi per i seguenti codici gara: 
 

Codice Gara Numero MAV CUP di riferimento Importo 
7481921 01030637586741113 C77F18000210006 € 30,00 



7621088 01030640971631377 C77H19001510001 € 30,00 
7730294 01030643270991176 C77H19001800002 € 30,00 
8095851 01030651366731954 C75D19000210001 € 30,00 
8272736 01030654053641454 C75D19000210001 € 30,00 
8575689 01030656989171288 C73J20000020006 € 30,00 
8831186 01030658406651618 ------------------------ € 30,00 
9317683 

01030662360151162 
C74H23000010006 

€ 70,00 
9453147 C75D19000210001 

 

Preso atto che l’importo totale da versare in favore di ANAC è pari ad euro 270,00; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sui capitoli a seguire: 
 

Codice Gara Numero MAV Cup di riferimento Importo Voce 
bilancio 

7481921 01030637586741113 C77F18000210006 € 30,00 140.5.1 
7621088 01030640971631377 C77H19001510001 € 30,00 140.5.1 
7730294 01030643270991176 C77H19001800002 € 30,00 140.5.1 
8095851 01030651366731954 C75D19000210001 € 30,00 8530.65.1 
8272736 01030654053641454 C75D19000210001 € 30,00 6130.111.1 
8575689 01030656989171288 C73J20000020006 € 30,00 6130.75.1 
8831186 01030658406651618 ------------------------ € 30,00 140.5.1 
9317683 

01030662360151162 
C74H23000010006 

€ 70,00 
6130.113.1 

9453147 C75D19000210001 6130.111.1 
 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione dei MAV; 
 
Vista la normativa vigente ed in particolare:  

• il D. Lgs. 267/2000, “Testo Unico sul nuovo ordinamento degli Enti Locali”;  

• Il D. Lgs. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione contabile”; 

• gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. recanti rispettivamente “Impegno della spesa” e 
“Liquidazione della spesa”; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in questo richiamati, 
da intendersi qui per integralmente trascritti, riportati ed approvati: 
 
1) di impegnare in favore di ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione (codice fornitore 
261828) con sede in Via Marco Minghetti n. 10, 00187 Roma (RM) CF 97584460584, a 
valere sul bilancio pluriennale 2024-2026, esercizio 2024, esigibilità anno 2024, i diritti 
dovuti quali contributi in sede di gara, riconducibili ai seguenti MAV:  
 

Codice Gara Numero MAV CUP di riferimento Importo Voce bilancio 
9317683 

01030662360151162 
C74H23000010006 

€ 70,00 
6130.113.1 

9453147 C75D19000210001 6130.111.1 
 

• per € 35,00, a valere sulla voce 6130.113.1, di cui al codice di bilancio 01.05.2; 

• per € 35,00, a valere sulla voce 6130.111.1, di cui al codice di bilancio 01.05.2; 
 

2) di richiedere prenotazione di impegno di spesa da parte del Responsabile del Servizio 
n. 1 – Servizio Finanziario, a valere sulla voce 140.5.1, di cui al codice di bilancio 01.02.1, 
annualità 2024, esigibilità anno 2024, di cui alla relativa area di gestione, per un importo 



pari ad € 120,00, per i diritti dovuti quali contributi in sede di gara, riconducibili ai 
seguenti MAV: 
 

Codice Gara Numero MAV Cup di riferimento Importo Voce bilancio 
7481921 01030637586741113 C77F18000210006 € 30,00 140.5.1 
7621088 01030640971631377 C77H19001510001 € 30,00 140.5.1 
7730294 01030643270991176 C77H19001800002 € 30,00 140.5.1 
8831186 01030658406651618 ------------------------ € 30,00 140.5.1 

 

3) di provvedere alla liquidazione dei diritti dovuti quali contributi in sede di gara, 
riconducibili ai seguenti MAV, per i quali è già esistente impegno di spesa, come da elenco 
a seguire: 
 

Codice 
Gara 

Numero MAV Cup di riferimento Importo Voce 
bilancio 

Imp. 

8095851 01030651366731954 C75D19000210001 € 30,00 8530.65.1 2022/197/4 
8272736 01030654053641454 C75D19000210001 € 30,00 6130.111.1 2021/402/3 
8575689 01030656989171288 C73J20000020006 € 30,00 6130.75.1 2022/312/2 

 

4) di provvedere alla liquidazione dei MAV di cui ai punti 1) e 2), a seguito di avvenuta 
prenotazione di impegno; 
 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;  
 

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
GIAVINO GLORIA 

 
 
 


